Points à retenir

1. Un système d'axiomes ou une théorie sont consistants s'ils ne permettent pas la déduction d'une contradiction.
2. Un calcul ou une méthode de preuve syntaxique est correct si tout théorème est une tautologie.
3. Un calcul ou une méthode de preuve syntaxique est complet si toute tautologie est un théorème.
4. Le calcul axiomatique HC, la méthode des arbres et le système de déduction naturelle sont tous corrects et complets.
5. Nous avons les correspondances :

ϕ est déductible de Th	\iff	ϕ s'ensuit de Th
ϕ est satisfaisable	\iff	ϕ est consistant
ϕ est une contradiction	\iff	ϕ est inconsistant
ϕ est une tautologie	\iff	$\Gamma \neg \phi \neg$ est inconsistant
$\Gamma \phi$ donc $\psi \neg$ est un argument valide	\iff	$\Gamma \phi \wedge \neg \psi \neg$ est inconsistant

6. Par rapport à nos calculs syntaxiques, nous pouvons prouver un théorème de déduction : ψ peut être déduit de ϕ si et seulement si l'implication $\Gamma \phi \rightarrow \psi \neg$ est prouvable. Le théorème de déduction nous assure de la validité de la règle de la preuve conditionnelle.
7. La logique propositionnelle est décidable : il existe une procédure mécanique qui permet de déterminer si une phrase est ou non une tautologie.
8. Toute formule de la logique propositionnelle est logiquement équivalente à des formules en forme normale négative, conjonctive et disjonctive. La forme normale disjonctive d'une formule « encode » sa table de vérité : chaque disjunct correspond à une ligne où elle reçoit la valeur de vérité « V ».
9. La logique propositionnelle est compacte : toute conséquence logique d'un ensemble infini de phrase s'ensuit déjà d'un ensemble fini.
10. La compacité s'ensuit du lemme de König qui dit qu'un arbre qui n'a que des branchements finis ne peut être infini que s'il contient une branche infinie.